Adolecentem quidam in Academiam de
 stultis quibusdam rebus seu negocijs lo-
 quebatur, cui Zeno dixit, nisi in men-
 tem linguam intincta disserueris, adhuc
 multò amplius dicendo delinques.

Democritus.

πλοῦτος εἴη τὸ παντὶ λέγειν μὴ δὲ θέλει ἀκού-
 υν. Id est: Auaritia quædam est, omnia
 uelle dicere, & nihil audire.

LINGVA NON DEBBT ESSE

uaga et libera, uerūm modesta et
 modulata.

Aristoteles 5. Topicorum.

Conturbat audientem, quod frequen-
 ter dicitur.

Aulus Gellius lib. 1. cap. 15. Noct.

Atticorum.

Qui sunt leues & futiles, & importuni
 locutores, quiq; nullo rerum pondere
 innixi, uerbis humidis et lapsantibus de-
 fluunt, eorum orationē benè existimatū
 est, in ore nasci, nō in pectore: Linguam
 autem debere aiunt non esse liberam,
 nec uagam, sed unguis de pectore, imò
 ac de corde apertis moueri, & quasi gu-
 bernari.

Ibidem.

Hesiodus poetarum prudentissimus,
 linguam non uulgandam, sed reconden-

dā esse dicit, perinde ut thesaurum, cuiq; esse
 in promodo gratiam plurimam, li
 modesta & modulata sit.

Ibidem. Sunt autem Hesiodi uersus.

Optimus est homini lingua thesaurus, et ingens
 Gratia, quæ parcis mensuratur a lingua uerbis.

Borbonius.

Nobile lingua bonum, quæ fari in tempore nouit:
 Nobile lingua malum, quæ fari in tempore nescit.

Bis Priæneus.

ἄκουε πολλά, λέλειθε δὲ ὀλίγα, Id est:
 Audi multa, loquere pauca.

Pittacus Mythilenæus.

γλώττω μὴ πρόφοχ' ἴτω τὸ νῶ. Id est:
 Lingua ne præcurrat mentem.

Idem.

μὴ σπύθῃ λαλώ. Id est:
 Noli festinare loquendo.

Menander.

ῥῆμα παρὰ λαλήρῳ ῥῆθῃ ἀνατροπῆν βίον. Id est
 Verbum importunè et intèrpestiue dictū, subuertit uitā.

Idem.

ῥίψας λόγον ἄς ἄκ ἀναρῆται πάλιν. Id est:
 Cum emisserit aliquis uerbum, non resumet rursum.

HVIC cōuenit Horatianū de arte poetica.

Nescit uox missa reuerti.

Idem in epistola 19. lib. 1. ad Lollium.

Quid de quoq; uero, et cui dicas, sepe uideto.
 Percussatorum fugito, nam garrulus idem est,
 Nec retinent paulè commissa fideliter aures,
 Et semel emissum uolat irreuocabile uerbum.

MANET IRREVOcabILE
 VERBUM.

Ouidius lib. Amo. 2. Eleg. 2.

Vidi ego compedibus luentia crura gerentem,
 Vnde uir incestum scire coactus erat.

Pœna minor merito nocuit, mala lingua duobus,
 Vir doluit: fame damna puella tulit.

Crede mihi, nulli sunt crimina grata marito,
 Nec quenquam, quamuis audiat, illa inuuant.

Idem de Ponto, lib. 2. Elegia 2.

Lingua sile, non est ultra narrabile quicquam.

Idem lib. 2. Pastoram.

Et seruet multo linguasq; corq; meo.

Propertius lib. 2. Elegia 31.

Sed tu non debes inimicæ credere linguæ,

Semper formosus fabula pœna fuit.

Tibullus lib. 1. Elegia 2.

Et mea nunc pœna impia lingua tulit.

Græca.

γλώσσος τοι θνησασθ' ἐν ἀνθρώποισι μ' ἄρισθ',
 φειδ' ὡλὸς πνεύσθ' ἢ χάρις κατατὸ μῆτρον ἰούσης.

Menander.

πρὸς ἐπιλόγοντας ὄνδ' ἂν ἀντιμαπῆμ' ἔχω. Id est:

X 3 Λαύρα

Aduersus benedicentes, nihil habeo, quod dicam.

Ouid. lib. 2. de arte amandi.

Eximia est virtus praesare silentia rebus:

At contra grauis est culpa tacenda loqui.

Menander.

Ἰσθι μὲν καλῶν ἢ κακῶν. Id est:

Infelix sis potius, quam maledicus.

Idem.

ἐνδοξὸς χαρακτήρ ἐκ λόγων γυνίσις τῆς αἰτίας. Id est:

Viri charactere ex sermone cognoscitur.

Apollinarius.

ἔμ μὲν ἀπόντα λέγεις μὴ κακῶς, οὐδ' ἐν ἀδίκῃς. 1.

Si de me absente dixeris male, nulla afficit me iniuria.

ἔμ δὲ παρόντα καλῶς ἴσθι κακῶς μὴ λέγῃς. 1.

Si de praesente bene, scias te male de me dicere.

Theodorides.

θνητοῖς ἐν γλώσσῃ δολοῖα, νόσος ἀχάτων.

Mortalibus in lingua dolosa morbus effrenis.

Stultitia parit sepe infelicitatem.

Menander.

Ἰσχυρότερόν δ' ἐγὼ οὐδ' ἐν ἴσθι ἤ λογῶν. Id est:

Sermone nihil est potentius.

Dantes Purgatorij cant. c. 4.

Et pero quando sode cosa d' uede.

Che tenga forte à se lanima uolta

Vassenel tempo e l'hom non senauede. Id est:

Ea propter cum auditur aliquid, aut uidetur,

Quod detineat fortiter ad se conuersam animam:

Fugit tempus, nec id percipit homo.

Franciscus Petrarca in triumpho
mortis, cap. 2.

Se dire hac altro studia desher breue:

Et col tempo dispensa le parole. Id est:

Si quippiam aliud dicturus es, stude breuitati:

Et cum tempore distribue uerba ipsa.

IDEM FRANCISCVS PETRARCA

lib. 1. epistola 5. de rebus familiaribus,
ad Iacobum Columnae Lom-

bericensem praesulem.

Αν τιμυῖσθι ne secretum tuum ex me in uulgu eruperet: itane rimosum expertus es, ita infirmi ac futillis animi, cui tam facile commissa diffuerent? egisti incaute, qui mihi toties grauiora credideris: Sed crede mihi, quonia hodie (ut uideo) dolor uerecundiam superat, crede, inq̄, mihi pater optime, nulli (quem quidem ego nouerim) fide, silentio secūdu sum: Nemo me ideo, quod secreta non teneam, ne dicam fideli amicitiae, sed uel senatorio gradu, uel sacerdotio Cereris inhabilem arguerit. Legimus apud Perfas, nihil fidelanctius, nihil pulchrius si-

lētio, nihil loquacitate deformius: Itaq̄ illud uel morte custodiunt, hanc morte castigant. Non est qui quocunq̄ supplicio sui regis pandat arcanum: si quis autē fortē contra fecerit, nullo non supplicio dignus habebitur. Praclarē: quid em̄ omnino facilis, quam tacere? Ad quid ergo utilis, aut cui magnae rei sit habendus idoneus, qui rem longē facillimam implere nequiverit?

Idem, epistola 2. libri primi.

Summae quidem dementiae uidetur, in id niti, ad quod forte nunquam sis uerturus, & quod paucis accidit, quodq̄ cum adeptus fueris, modicum proficit, fortassis & multum noceat: Illud uerō negligere, quod & omnibus promptum, prā omnibus utile, damnosumq̄ nunquam esse possit. Scimus autem magnorum autoritate hominum, experimentoq̄ rerum edocti, quoniam paucis bene loqui, bene uiuere autem omnibus datum est: & tamen plures illud amplectuntur, hoc fugiunt. Ita est natura hominum, difficultatibus incumbere, & ea cupidius appetere, quae laboriosius parantur.

Item de rebus memorabilibus, lib. 3.

cap. 49.

Quam uoluptatis patronus Epicurus, tam hostis Xenocrates, nec minus loquendi, quam agendi abstinens. Hic ergo cum casu inter maledicos quosdā, atq̄ illis ex more obrectantibus absentium famae, solus conticesceret, interrogatus, cur id faceret? Quia locutum, inquit, me aliquando poenituit, tacuisse nunquam. Laudatum hoc à sapientibus responsum, mihi plenius probaretur, si sermonum saepe, taciturnitatis raro poenituisse dixisset.

Erasmus lib. 1. Apophtheg.

Peculiaris erat Lacedaemonijs uerborum paucitas, unde & ab ea regione breuiloquentia Laconismus dicitur: Cum igitur Abderitarum legatus apud Agidem multa loquutus, uix tandem dicendi finem fecisset, rogaretq̄, quid ciuibus suis esset renunciaturus: Ages illud, inquit, renuncia: quantum temporis tibi fuit opus ad dicendum, tantum me silentem audiisse. Hoc dicto exprobrauit stolido oratori inanem loquacitatem, responso indignam.

Idem

Idem lib. 1.

Quum sophista quispiã apud eũ dixisset, oratione esse rerũ omnium prestantissimã, uidelicet predicãs artem, quã profitebatur: ergo, inquit, agis tu, eũ taces, nullius es precij: significans multò preclarius esse, res magnificas gerere, quã habere linguã ad magnificè loquendũ expeditam.

In eodem libro 1.

Quũ quidã Ephoris opportuna quidẽ loqueretur, sed pluribus quã sat erat, Anaxã dridas hospes inquit, re necessaria in non necessario uteris: significãs quod per se re eum est & utile, non egere proluxa oratione, quod ipsa causã bonitas facillè se ipsam commendat. Quod si usquam locus est loquacitati, eam oportet ad honestas causas adhibere.

Gellius lib. 11. cap. 2. Noct. Atticarum recitat uerba M. Catonis, contra quendã Albinum, breui loquentiã quisquis in dicendo colat. Laconismus, prouerbium pro breui loquentiã, pro eo quod est, paucis & cõpendio dicere. Vide Chiliad. Erasmi.

Adagia in garrulos ac fuitiles homines torquenda, ex Erasmo desumpta.

Breuitas grata. Laconismus. Tribus uerbis minore finire pomcrio. Nũmero dicere. Vno facie cõplecti. Tribus uerbis.

Pauciloquus, sed disertus. In eum, qui pauca quidẽ, sed tamen auditu digna loqui tur: conuenit Homeri cum illud:

παύρα μὲν, ἀλλὰ μάλ' αὖ λυγίως, ἔπειθ' ὄν πολὺ μύθος. id est: Non is multa quidem, uerũ argutissima, quippe pauciloquus: Menelaus dicit.

Garrulitas.

Archytã crepitaculũ. Cisteria loquacior. Arabicus Tibicen. Menander. Turture loquacior, Proluxius Iliade. *μακρότης τῆς ἰλιάδος λαλῶν.* Cornicari, id est, ineptè garrire. Daulia cornix. Hirundinum mulxã. Luscinia nugis insidẽtes. Dodonaũ æs. Cautè loquacior. Littore loquacior. Cicada uocalior. Non est eiusdem & multa & opportuna dicere. Cõuenit Hebræorũ prouerbium, in multiloquio non deesse peccatũ. Græcè *χώρας τὸ τ' ἀπῆρ πολλὰ καὶ τὰ χαίρισα.* Telnicia Echo, id est, oratio fatui, Battologia.

Horatius.

Sed tacitus passim posset corruis, haberet plus loqui, et rixã multò minus inuidiã.

Quadrat in eos, qui si quid bonẽ rei

nacti sunt, continuo iactant ostentantque, atq; ad eum modũ efficiunt, ut alij tũ obstant, quo minus eiusmodi cõmoda nascantur, tũ quẽ nacti sunt interuertant. Quicquid in buccam uenerit, uel in linguam. Cicero, Plato, usi sunt.

Meliacum nauigium. futilis, & rimum plenus, hac atq; illac perflucens.

Interfecta musica: quoties aliquis interueniens sermonem institutum interpellat.

Lingua quo uadis? *γλώσσα τοῦ ποταμοῦ; πόλις ἢ ῥήσιον οὐσα, καὶ ἀναερίφουσα.*

Lingua quo uadis? erectũ ciuitatem, eandem denuo submersura. Docet linguam plurimum utilitatis adferre mortalibus, & eandem rursum plurimam adferre perniciem, tametsi membrum corporis sit per quam exiguum.

Sine capite fabula: pro sermone imperfecto ac mutilo.

Leuissima res, oratio. Homerus *ἔπειθ' ἤφροντα προσῆυδα.* Id est: Verba uolucris dixit, uel alata, quod facillè euolent atq; reuolare nesciant.

Horatius.

Et semel emissum uolat irreuocabile uerbum.

Apophthegmata.

Labotus, cuidã apud ipsum proluxiore utenti sermone: quid mihi, inquit, de re pusilla longa textis proemia? Quãta res est, tantã oportet & orationem esse, qua uteris. Est hoc omnibus Spartanis peculiare, offendit sermone, quã causa postulat, lãgiore: adeo nunquã non placebat frugalitas. Nam ad causam nõ magnam, adhibere superuacuum uerborũ copiã, luxuriam genus est. Erasmi. li. 1. Apophthegmatũ.

ἄνοιον μόνυ. Ibidem lib. 2.

Alius cum in luscinia plumis reuullis minimum reperisset carniũ: uox, inquit, tuces, præterea nihil. In eos dici potest, qui præter garrulam linguam, ac magnifica uerba nihil habent.

Libro 1. ibidem.

Charillus interroganti, quã ob causam Lycurgus tã pauca leges tulisset Lacedemonijs: quoniã, inquit, pauca loquẽtib; paucis esse legibus est opus: sensit nimirũ pleraq; mala ex multiloquio nasci: Laconibus autẽ peculiaris erat breui loquentiã.

Idem libro 2.

Alius Laconũ, cũ audiret Rhetorẽ magnum

gnos sermonis circuitus cōnectentē : per geminos, inquit, fortis sanē homo, qui cū nullum habeat argumentū, tamē egregiē uoluit linguam. *Ibidem.*

Chtesiphontem Lacones eiecerūt, qui se profitebatur de re quauis totum diem posse dicere, dicētes boni oratoris esse, sermōnē habere rebus parē : nulla in re iustius putarunt adhibēdam frugalitatem, quā in oratione, quam Hesiodus non aliter quam preciosum thesaurum parcissimē cenſet esse depromendam ad usum, non ad ostentationem.

Idem autor lib. 4.

P. Sextius Cice, cum alijs quibusdā ad causā patrociniū adhibuerat : cumq; ipse uellet omnia dicere, nec cuiquā locum dicendi daret, ubi iam constaret illum à iudicibus absoluentum, ferreturq; sententiā : utere, inquit Tullius, tēpore hodie, cras enim priuatus eris : Notās hominē, quōd in causa suo arbitratu solus egisset omnia.

Prouerbium.

Canere Tellinis cātilenas : de ineptē loquaculis, item mordacibus & dicacibus dici solitum. Eras. in Chilid. indicat.

Apothegmata ex Erasmo educta, contra garrulos & loquaces.

Tales Milesius.

Multa uerba nequaquā arguunt sapientē opinionē. Græcis carmen esse uidetur.

ὄντι τὸ πολλὰ ἰπὶ φρονιμοῦ ἀπεφώνηται δόξα, id est: Sapiens enim non, nisi cum res postulat, pluribus utitur uerbis, quā opus est: quemadmodum Deus omnium sapientissimus sermonis est parcissimus. Eras. lib. 7. Apothhegmatum.

Eodem libro.

Antisthinen, quoniā multa cōscripsit uolumina, Timon appellare solet παντοφυνή φλιδῶνα, id est: ingeniosum nugatorē. Nō tamē dixit ἰσφυνή sed παντοφυνή, quōd ingenio ad quiduis uersatili uaria tractaret argumenta, & in his quædam parum digna Philospho.

Ibidem.

Bion Borystemites cuidam immodicē loquaci, ut sibi subueniret, oranti respōdens, abunde tibi morem geram, si aduocatos miseris, non ueneris ipse.

Ibidem.

Zeno Citticus ad Aristonem discipulū multa temere garrientem, quædam etiā

præcipitanter, confidenterq; fieri: inquit, nō potest quin te pater ebrius profeminarit: oderat futilem loquacitatem, ipse in dictis tum breuis tum grauis.

Idem

Elegāter ac politē loquentium sermones, aiebat, esse similes pecuniæ Alexandrinæ, oculis blandienti, ac undiq; scripturā habenti, more nomismatis, nihilo tñ esse meliorē. Rufus, qui magis studerēt utilia dicere q̄ nitida, similes esse dicebat, tetradrachmis, temere ac ruditer percussis, quæ sepe picturatis illis numis præponderarent. In nūmo non spectatur elegantia scripturæ, sed pondus ac materia: ita non refert quā sit elegans oratio, sed quā grauis & utilis.

Idem

Ad quendam dicentē, breues esse philosophorum sententiās, uera prædicas, inquit, oportet enim & syllabas illorum, si fieri posset, esse breues. Veritas multis uerbis non eget, & rectius meminimus, quæ paucis uerbis cōprehensa sunt.

Euripides.

Simplex ueritate oratio.

LINGVALVERICA ET PRÆCEPS.

Erasmus lib. 7. Apothhegmatum.

Zeno Citticus dicere solebat : fatius esse labi pedibus, quā lingua: eoq; conuiuia quantum poterat uitabat, quod ibi solutus uino, & aliorū fabulis prouocatus, facilius labi posset.

Idem lib. 2. Apothheg.

Chilo Lacedæmonius sapiēs dicebat, non committendum, ut lingua præcurreret animum: admonens prius cogitandū, quid loquaris, quā lingua prorumpat in uerba. Nescit em̄ uox missa reuertī: Cogitatio prior potest corrigi posteriore meliore, ut habet prouerbium, uox non item.

Idem præcipiebat linguam, quā aliās semper, tum præcipue in conuiuio continendam, quōd illicibus ac potus inuitet ad intemperantiā. Porro ubi plus est periculi, ibi maior adhibenda est ratio.

Ibidem.

Idē rogatus, qd esset difficile : arcanū, inquit, reticere. Tāta est linguæ omnium maximē uolubilis incōtinentia, quā alioqui nihil uideatur facilius, quā tacere.

Idem.

Adole-

Idem & Diogeni adscribit.

Oratio grauis.

Breues philosophorum sententiæ.

Pauciloquus.

Pauciloquium,

Adolescenti cuidam multa garrienti, aures, inquit, tuæ in linguam defluxerunt: submonens adolescentis esse audire multa, loqui pauca.

Ibidem.

Idem adolescentem multa temere garrientem, hoc dicto corripuit: ob id binas habemus aures, os unicum, ut plurima audiamus, loquamur paucissima.

Ibidem.

Idem iuueni confidenter loquenti, nõ dixerim, inquit, O adolescens, quæ mihi succurrunt: subnotans esse sermonis prociacia colligi & morum impudicitiam.

Ibidem.

Ptolomei legatis, qui multos eruditos ad conuiuium inuitarunt, percunctantibus, quid de ipso regi suo essent renūciaturi, ait, uidisse uos senem, qui in conuiuio tacere nouit: quum enim cæteri ad ostentationem multa dixissent, unus Zeno perpetuum tenuit silentium.

Theophrastus Oresius dicere solitus est, potius esse fidendum effreno equo, quam uerbo incompósito: nemo nõ meruit insidere equo infreni, at plus est periculi à lingua effreni.

Erasmi lib. 7. Apophthegmatum.

Aristoteles, cum apud eum garrulus quidam multa esset nugatus, & tandem dixisset, fortassis obstrepe tibi nugis meis, non hercule, inquit, neque enim aduertim a nimum.

Ex lingua propagantur pierunq; bona, sepe etiam magna mala.

Ægyptiorum regem periclitandi gratia, cuiusmodi foret in Pittaco prudẽtia, proditum memoriæ est, integri animalis carnes ad eum transmisisse, petentem, secerneret inde quod optimum censeret, rursusque quod pessimum. At is unam modo linguam eximens ad eum referri iussit: sym bolicè innuẽs atque operte, in ea corporis parte portionemque, ingentium sæpe bonorum latere fomites, nec deesse tamẽ, si prodigi sit & infrenis, maximarum cladum organum: Hinc apud Euripidẽ, Ino audacius astruit, tenere se facendi tempora, atque ite loquedi. Cælius Rodiginus li. 7. lecturum antiquarum cap. 26. Nauem uentis abreptam anchoris infrenam, ad rapiditatis hebetandam, sermo ex ore uelut portu excurrrens, stationem nanciscitur nullam, neque ut Græci di-

cunt, ἀγκυροβάλειον, id est, anchoræ iactum frustra succinueris communem futilium locutorum ἐποσόν, dum uerbis humidis & lapsantibus defluunt. Hæc nemini dixeris, sile, apud te sint ista.

Sacris silentij mysterijs initiari præstiterit, ac altius cõtemplari, quãto maiore prosequamur admittatione, ampliusque amemus, sapientiores arbitrati, uerbis parcentes: & ut Græci expressius dicunt ερηγύλης καὶ βραχυλόγους, quãm hosce effrenes, quos raptari temere uideas, dum sensuum efficiunt inuolucra, & uerborum instrepunt uoluminibus, ac uocum turba. At illorum præparcus substrictusque sermo, uerbis est modicus, sensu latè sese fundit, & expatiatur. Hosce admirans Plato ita laudat, ut acerrimis iaculatoribus persimiles dicat ἑὺλα καὶ πικρὰ καὶ σωπτεράμεινα φηγομενίους.

À sapientibus rectè dictum est, dicendi quidẽ homines esse nobis magistros, tacendi autem Deum nos habere præceptorem: quãdo in sacris mysterijsque fauere linguis iubemur.

Theognides.

Ἄργαλιον φρονιόντα παρὰ ἄφρονος πολλὰ ἄγορεύειν, καὶ σιγαῖν αἰὶ τοῦτο γὰρ ἀδωΐατος, id est: Indecorum est apud prudentes multa loqui, perpetuo autem facere impossibile est.

Tutius est tacere quàm loqui.

Egrègia est Simonidis sententia, quem dicere solitum Historici referunt, ὅτι λέλησας μὲν πολλὰ κίς μετεπίσης σιωπῆσας δὲ οὐδὲ ποτὶ, Id est: Locutum esse poenituit sæpe, tacuisse nunquam. Hinc & Pythagoricos Athenens scribit, animantes quidem attingisse reliquas, uerum moderate quasdam immolasse: Pisces autem nec gustasse omnino, Echemythia, id est, silentij ratione: quippe silentium esse opinantur quiddam diuinum, pisces uerò profus sine uoce animaduertuntur: uel paræmia suffragante apud Luciano, cæterosque item magis mutos pisce. Taciturnior Pythagoreis: de uehementer taciturnis pro uerbium hoc dicitur, sumptum à Pythagoræ scola, in qua quinquenne silentium indicebatur auditoribus. Erasmus in Chiradibus, Laërtius lib. 8. De uitis Philosphorum.

Seneca epistola centesima decima ad
Lucillum.

Nihil æquè proderit ad quietem cōmodam retinendā, quàm quietēcere, & minimū cum alijs loqui, plurimum secum. Est quedam dulcedo sermonis, qui irrepit & blāditur, & nō aliter, quàm ebrietas aut amor, secreta producit. Nemo quod audierit tacebit, nemo quātum audierit loquetur: qui rem non tacuerit, non tacebit auctorem: habet unufquifq; aliquem cui tantum credidit, quantum ipsi creditum est, ut garrulitatem suam custodiat, & cōtentus sit, unius auribus populū faciet: sic quod modo secretum erat, rumor est.

Cantor Solensis.

Adolescente quodam audacius q̄ par erat loquēte. Nullus ne, inquit, hūc ἀεργαζέλω, id est, talo excipiet: Verbofo item cuidam, ignauro & molesto: